

Số: 211/KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 08 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6
trên địa bàn tỉnh Phú Yên

Căn cứ Thông tư số 33/2020 ban hành ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc thẩm định tài liệu giáo dục địa phương; Công văn số 873/BGDĐT-GDTrH ngày 05/3/2021 “V/v tổ chức lựa chọn SGK, phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương và xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022”; Công văn số 1868/BGDĐT-GDTrH ngày 07/5/2021 “V/v phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương”;

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT ngày 20/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GDĐT) về “Biên soạn tài liệu dạy học và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương đối với cấp tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018”, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 trên địa bàn tỉnh Phú Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhận xét, đánh giá khách quan, toàn diện, khoa học về nội dung, hình thức tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 tỉnh Phú Yên.
- Báo cáo kết quả thẩm định tài liệu cho Sở GDĐT - đơn vị tổ chức thẩm định tài liệu, trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND tỉnh) xem xét, quyết định, đề nghị Bộ GDĐT xem xét, phê duyệt tài liệu.

2. Yêu cầu

- Hội đồng thẩm định làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, tuân thủ theo pháp luật Việt Nam.
- Nội dung tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 được Hội đồng thẩm định đánh giá và xếp loại “Đạt” là những vấn đề cơ bản về văn hoá, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp,... của địa phương nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết về nơi sinh sống, bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu và vận dụng những điều đã học để góp phần giải quyết những vấn đề của quê hương; đảm bảo về kiến thức, kĩ năng, thái độ cần đạt phù hợp với lứa tuổi, trình độ, định hướng nghề nghiệp của học sinh, làm cơ sở đánh giá kết quả giáo dục học sinh; vận dụng được các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh.
- Hình thức, cấu trúc tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 được Hội đồng thẩm định đánh giá và xếp loại “Đạt” đảm bảo thống nhất, phù hợp với tài liệu

hướng dẫn dạy học các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; có tính mở để giáo viên áp dụng phù hợp tại các địa phương trong tỉnh Phú Yên; tuân thủ các quy định của pháp luật về tổ chức biên soạn và thẩm định tài liệu, về sở hữu trí tuệ và các quy định khác của Bộ GDĐT.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu lúc 8 giờ ngày 15/6/2021.

2. Địa điểm: Hội trường Sở GDĐT Phú Yên, số 56 Lê Duẩn, Phường 7, thành phố Tuy Hòa.

3. Thành phần

- Thành viên Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương (theo Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 30/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên về việc thành lập Ban biên soạn, minh họa, hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông tỉnh Phú Yên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018).

- Thành viên Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 (theo Quyết định số 624/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên về việc thành lập Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 trên địa bàn tỉnh Phú Yên).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở GDĐT

Sở GDĐT giao cho Phòng GDTrH:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và kinh phí theo quy định phục vụ các hoạt động của Hội đồng; phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển giáo dục Phương Nam chuẩn bị tài liệu cho Hội đồng thẩm định.

- Tiếp nhận và chuyển tài liệu đến từng thành viên của Hội đồng; tiếp nhận hồ sơ và các văn bản báo cáo, đề xuất, kiến nghị của Hội đồng.

- Trình UBND tỉnh xem xét, quyết định, đề nghị Bộ GDĐT xem xét, phê duyệt tài liệu.

- Lưu giữ tài liệu, biên bản các cuộc họp của Hội đồng và các tài liệu liên quan theo quy định.

2. Trách nhiệm của Phòng GDĐT, trường THCS, trường THPT

Thông báo và cử lãnh đạo, giáo viên của đơn vị mình (theo Quyết định số 624/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên) tham gia Hội đồng thẩm định và chi trả chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

3. Thành viên Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương

Tham gia giải trình ý kiến nhận xét, đánh giá của Hội đồng thẩm định; chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 (nếu có) trước

khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định, đề nghị Bộ GDĐT xem xét, phê duyệt tài liệu.

4. Thành viên Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6

- Đọc, nghiên cứu và viết phiếu nhận xét, đánh giá tài liệu theo từng tiêu chí quy định tại Điều 3 của Thông tư số 33/2020 ban hành ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT Quy định việc thẩm định tài liệu giáo dục địa phương.

- Báo cáo kết quả thẩm định tài liệu cho Sở GDĐT - đơn vị tổ chức thẩm định tài liệu để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị, cá nhân liên hệ về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH, gặp ông Lê Tấn Thích, điện thoại: 097.588.3539) để cùng phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);
- Các phòng, ban Sở GDĐT (để thực hiện);
- Các trường THCS và THPT(để thực hiện);
- Các Phòng GDĐT(để thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Ngọc Thu